 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
Ульяновской области
РЕШЕНИЕ
 

17 февраля 2012 года                                                                                     № 32/13
О результатах деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район»  за 2011 год

  

Заслушав Председателя Контрольно – счетной палаты  муниципального образования «Новомалыклинский район» Сайфутдинова Р.И., Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:

1.  Утвердить отчет  о результатах деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2011 год.
2.  Настоящее решение подлежит опубликованию путем размещения на Интернет-сайте по адресу: www.newmalykla.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Утяганову Т.А.
 

Глава муниципального образования 

«Новомалыклинский район»                                                     П.И.Боксарев

О Т Ч Ё Т
о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» за 2011 год
1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУ администрации поселения МО «Высококолковское сельское поселение» за 2009 год и 9 месяцев 2010 года.
Доходная часть бюджета за 2009 год исполнена в сумме 4559,59 тыс. руб. или 107,5 %. Не выполнен по двум доходным источникам: налог на доходы физических лиц, доходы от использования имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности.

В нарушение ст. 38, 289 Бюджетного Кодекса РФ допущено нецелевое использование бюджетных средств, в сумме 16,1 тыс. руб., восстановлены.

При ведении кассовых операций нарушался Порядок, утверждённый решением Совета директоров Центробанка России от 22 сентября 1993 года № 40:

· выдача денежных средств лицам, не отчитавшимся за ранее полученные суммы (9,0 тыс. руб.);

· передача подотчётной суммы от одного лица другому (1,3 тыс. руб.).

В нарушение приказа МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148н к актам на списание призов и подарков на приложены ведомости с подписями на получение (1,0 тыс. руб.).

Кроме того к оплате приняты документы без подписи получателя на сумму 41,2 тыс. руб. (устранено в ходе проверки).

Задолженность платы за проживание в муниципальном жилье на 01 октября 2010 года составила в сумме 15,5 тыс. руб.

Инвентаризация в 2009 году проводилась с нарушением приказа МФ РФ от 13 июня 1995 года № 49.

В нарушение федерального Закона РФ от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» бухгалтерский учёт вёлся по Инструкции по бюджетному учёту, утвержденной приказом МФ РФ от 30 декабря 1999 года № 107н, а следовало по Инструкции по бюджетному учёту, утвержденной приказом МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148н с изменениями и дополнениями.

2. Внешняя проверка отчётов бюджета за 2010 год
         МУ администрации МО «Среднеякушкинское сельское поселение»
Во исполнение решения Совета депутатов МО «Среднеякушкинское сельское поселение» от 01 апреля 2009 года № 38/18 отчёт об исполнении бюджета годовой для внешней проверки за 2010 год представлен 15 февраля 2011 года.

Уточнённый план по доходам утверждён в сумме 4230,82 тыс. руб., исполнен — 4542,24 тыс. руб. или на 107,36 %, в том числе собственных доходов поступило в сумме 3236,42 тыс. руб. 

Не выполнен план по 3 (трём) доходным источникам:

· единый налог — 28,0 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности — 11,97 тыс. руб.; 

· доходы от продажи материальных и нематериальных активов — 8,23 тыс. руб.

В бюджете на 2010 год запланировано поступление доходов от оказания платных услуг по МУК «ДУ Среднеякушкинского сельского поселения» в сумме 10,0 тыс. руб., по данным отчёта за 2010 год доходов не поступало, фактически доходов поступило в сумме 4,52 тыс. руб.

Так же проверкой установлено расхождения в доходной части по наименованию показателя:

· в приложении № 4 к решению Совета депутатов от 27 декабря 2010 года № 15/81 предусмотрено поступление доходов в сумме 119,0 тыс. руб. - субсидии бюджетам поселений в целях софинансирования расходов на выплату заработной платы с начислениями работников бюджетной учреждений муниципальных образований и оплату коммунальных услуг;

· в отчёте об исполнении бюджета за 2010 год поступило доходов в сумме 119,0 тыс. руб. - иные межбюджетные трансферты.

Расходная часть бюджета в сумме 4679,79 тыс. руб., что составляет 95,06 % к плану.

По сравнению с 2010 годом расходы увеличены на сумму 1036,48 тыс. руб. 

В приложении к решению Совета депутатов МО «Среднеякушкинское сельское поселение» об исполнении бюджета на 2010 год по Социальной политике расходы произведены в сумме 40,8 тыс. руб., по данным отчёта 38,53 тыс. руб., разница составила в сумме 2,27 тыс. руб.

3. МУ администрации МО «Новомалыклинское сельское поселение»
Отчёт об исполнении бюджета для проведения внешней проверки представлен 28 января 2011 года.

Доходная часть исполнена в сумме 29762,1 тыс. руб., в том числе собственные доходы — 9101, 59 тыс. руб.

По сравнению с 2009 годом допущено снижение доходов на сумму 2337,2 тыс. руб.

Но в тоже время не выполнен план по следующим доходным источникам:

· налоги на доходы физических лиц 8,78 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 38,13 тыс. руб.;

· доходы от платных услуг 19,65 тыс. руб.

В разрезе доходных источников в 2010 году по сравнению с 2009 году допущено снижение:

· налоги на доходы физических лиц 565,04 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 334,74 тыс. руб.;

· доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1685,54 тыс. руб.

Со стороны МО «Новомалыклинское сельское поселение» не принято конкретных мер по увеличению доходной части бюджета:

· не проведена инвентаризация муниципального имущества (земельных участков и строений);

· во исполнение решения Совета депутатов МО «Новомалыклинское сельское поселение» от 15 февраля 2007 года, от 02 декабря 2009 года № 4/30 не взималась плата за торжественную регистрацию брака, недобор составил 7,2 тыс. руб.

В нарушение ст. 160, 609, 614, 651 Гражданского Кодекса РФ без договоров аренды в здании МУК и Д «Центр культуры и досуга «Радуга» проводилась продажа товаров народного потребления. 

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 30977,74 тыс. руб.. или99,63 % от плана.

Согласно анализу расходы распределены:

· жилищно-коммунальное хозяйство 68,96 %;

· культура 14,92 %;

· функционирование администрации поселения 8,00 %.

Со стороны администрации поселения и учреждений культуры недостаточно осуществлялся контроль за расходованием бюджетных средств. 

В нарушение п. 2 ст. 616 Гражданского Кодекса РФ п. п. 2.2.3 договоров безвозмездного пользования № 21 от 07 мая 2008 года, № 3 от 06 апреля 2009 года, арендатором МОУ ДОД «Новомалыклинский РЦВР» не производилась оплата за оказанные коммунальные услуги (плата за водоснабжение, вывозка мусора). Кроме того, установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 11,56 тыс. руб.

В нарушение приказа МФ РФ от 13 июня 1995 года № 49 перед составлением годового отчёта инвентаризация не проведена.

4. МУ администрации МО «Среднесантимирское сельское поселение»
Во исполнение ст. 20 решения Совета депутатов МО «Среднесантимирское сельское поселение» от 25 сентября 2009 года № 57/25 отчёт об исполнении бюджета за 2010 года к внешней проверке представлен 17 февраля 2011 года, что не противоречит ст. 264 Бюджетного Кодекса РФ.

План по доходам исполнен в сумме 4092,74 тыс. руб. или 104,11 % от плановых показателей, в том числе собственные — 1686,48 тыс. руб. (110,59 %). Но в тоже время не выполнен план по двум доходным источникам:

· налог на доходы физических лиц на сумму 63,29 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 89,18 тыс. руб.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 4226,07 тыс. руб. (97,14 %).

По сравнению с 2009 годом увеличены расходы по разделам:

· обеспечение противопожарной безопасности 352,89 тыс. руб.;

· жилищно-коммунальное хозяйство 194,71 тыс. руб.;

· Дом культуры 126,33 тыс. руб.

Расходы распределены: 

· функционирование администрации поселения 34,62 %;

· Дом культуры 17,51 %;

· обеспечение противопожарной безопасности 9,3 %;

· жилищно-коммунальное хозяйство 9,29%.

В уточнённом бюджете на 2010 год (решение от 17 декабря 2010 года № 17/84) расходы по разделу «Национальная экономика» предусмотрены в сумме 151,4 тыс. руб., а в бюджетной росписи и смете расходов на 01 января 2011 года расходы по разделу «Национальная экономика» предусмотрены расходы 3,0 тыс. руб., разница составила 148,4 тыс. руб. 
5. МУ администрации МО «Высококолковское сельское поселение»
Отчёт об исполнении бюджета для внешней проверки представлен 21 февраля 2011 года. 

За 2010 год план по доходам исполнен в сумме 8335,34 тыс. руб. или 109,85%. 

Собственных доходов поступило в сумме 5061,38 тыс. руб., что составляет 117,33 % к плановым показателям.

План выполнен по всем доходным источникам и по сравнению с 2009 годом доходов поступило больше на сумму 2925,16 тыс. руб.

Расходная часть исполнена в сумме 7818,33 тыс. руб., что составляет 96,49 %.

По сравнению с 2009 годом доходов поступило больше на сумму 2925,16 тыс. руб., в том числе:

· налог на доходы физических лиц 280,64 тыс. руб.;

· единый сельхозналог 15,75 тыс. руб.;

· налог на имущество 526,88 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 144,46 тыс. руб.;

· доходы от оказания платных услуг 85,89 тыс. руб.;

· доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1858,78 тыс. руб.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 7818,33 тыс. руб., что составляет 96.49 %.

По сравнению с 2009 годом в целом расходы увеличены на сумму 3359,5 тыс. руб., в том числе:

· функционирование администрации поселения 462,44 тыс. руб.;

· коммунальное хозяйство 1721,35 тыс. руб.;

· благоустройство 327,11 тыс. руб.;

· Дома культуры 1365,79 тыс. руб.;

· физическая культура и спорт 11,0 тыс. руб.;

· социальное обеспечение населения 8,1 тыс. руб

Но в тоже время уменьшены расходы на развитие национальной экономики на сумму 605,2 тыс. руб.

По данным бухгалтерского учёта на 01 января 2011 года Дт (дебиторская) задолженность за подотчётными лицами 21,03 тыс. руб.

В 2010году предусмотрено на реализацию по 5,0 (пять) тыс. руб. на реализацию целевых программ по поддержке малого и среднего бизнеса и среднесрочной программы по профилактике экстремизма и террористической деятельности. Выделенные средства на выполнение программ не израсходованы. 

6. МУ администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение»
Отчёт об исполнении бюджета на 2010 год для внешней проверки в Контрольно-ревизионную комиссию Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» представлен 17 февраля 2011 года.

Во исполнение ст. 49 решения Совета депутатов МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 15 ноября 2005 года № 5/12 одновременно с отчётом к проверке не представлены документы:

· пояснительная записка;

· отчёт о движении денежных средств.

За 2010 год план по доходам выполнен на 100,16 % ( 18798,36 тыс. руб. факт, 18768,16 тыс. руб. план).

Не выполнен план по 4 (четырём) доходным источникам, в результате чего недопоступило в бюджет средств в сумме 50,27 тыс. руб., в том числе:

· налог на доходы физических лиц 30,67 тыс. руб.;

· единый сельхозналог 6,76 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 3,49 тыс. руб.;

· доходы от продажи материальных и нематериальных активов 9,35 тыс. руб.

Со стороны администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение» не принимались меры по увеличению поступления доходов в бюджет — не проводилась инвентаризация недвижимого имущества (строения и земельные участки).

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 20318,06 тыс. руб., что составляет 98,73 %.

Расходы по сравнению с 2009 годом увеличены на сумму 4480,56 тыс. руб., в том числе:

· функционирование администрации поселения 152,73 тыс. руб.;

· жилищно-коммунальное хозяйство 4285,17 тыс. руб.;

· образование 4,05 тыс. руб.;

· культура 324,04 тыс. руб.

Средства резервного фонда в сумме 10,0 тыс. руб. направлены на приобретение материалов для пожарной части в с. Новочеремшанск (постановление Главы администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 19 ноября 2010 года № 95).

Проверкой расчётов с прочими дебиторами и кредиторами на 01 января 2011 года установлено, согласно первичных бухгалтерских документов дебиторская задолженность составила 26,47 тыс. руб., кредиторская — 126,81 тыс. руб., по данным отчёта отсутствует.

В нарушение Соглашения о передаче части полномочий МО «Новомалыклинский район» недоперечислено межбюджетных трансфертов в сумме 10,0 тыс. руб.

7. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета МО «Новомалыклинский район»
Отчёт об исполнении бюджета МО «Новомалыклинский район» для внешней проверки в Контрольно-ревизионную комиссию Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» представлен 15 марта 2011 года, что непротиворечит ст. 62 Устава МО «Новомалыклинский район».

Доходная часть бюджета исполнена в сумме 222551,44 тыс. руб. при плане 222140,54 тыс. руб. (100,18 %).

Не выполнен план по 2 (двум) доходным источникам на сумму 282,48 тыс. руб.:

· единый налог на вменённый доход 141,88 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 140,6 тыс. руб.

Но в тоже время в 2010 году по сравнению с 2009 годом собственных налогов поступило меньше по следующим доходным источникам:

· налог на доходы физических лиц 971,0 тыс. руб.;

· единый налог на вменённый доход 170,21 тыс. руб.;

· отменённые налоги 18,8 тыс. руб.

В нарушение ст. 34 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 296 Гражданского Кодекса РФ МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации в течении 2010 года не принято конкретных мер по утилизации или реализации муниципального имущества, которые не эксплуатируются на протяжении более 180 дней:

	№ п/п
	Наименование имущества
	Почтовый адрес
	Год ввода в эксплуатацию
	Площадь (кв.м.)
	Балансовая стоимость (тыс. руб.) 

	1.
	Спальный корпус № 1
	Ульяновская область, Новомалыклинский район», с Новочеремшанск
	1966
	102
	20,374

	2.
	Спальный корпус № 2
	Ульяновская область, Новомалыклинский район», с. Старый Сантимир
	1966
	95
	20,374 

	3.
	Спальный корпус № 3
	Ульяновская область, Новомалыклинский район», с. Старый Сантимир
	1966
	98
	5,220

	4.
	Здание бани
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Старый Сантимир
	1966
	15
	0,261

	5.
	Здание для обслуживающего персонала
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Старый Сантимир
	1966
	64
	2,610

	6.
	Медицинский пункт
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Старый Сантимир, ул. Центральная, д. 32
	1966
	65
	20,374

	7.
	Кухня
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Старый Сантимир
	1966
	24
	0,522

	8.
	Старое здание школы
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Эчкаюн, ул. Молодёжная, д. 21
	1933
	600
	69,115

	9.
	Старое здание интерната
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Эчкаюн, ул. Молодёжная, д. 21
	1927
	95
	57,324

	11.
	Старое здание средней школы
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Старая Тюгальбуга
	1940
	378,46
	773,520

	12. 
	Сарай при школе
	Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Старая Тюгальбуга
	1940
	36,62
	16,036

	Х
	Х 
	Х
	Х
	Х
	985,73


Расходная часть бюджета исполнена в сумме 222976,75 тыс. руб. или 98,72 % от плановых показателей.

Расходы распределены следующим образом:

· образование 46,81 %;

· межбюджетные трансферты 19,49%;

· здравоохранение, физическая культура и спорт 12,50%;

· социальная политика 4,85%;

· функционирование администрации 4,33%.

По сравнению с 2009 годом увеличены расходы:

· межбюджетные трансферты 15843,30 тыс. руб.;

· другие общегосударственные расходы 3328,06 тыс. руб.;

· национальная безопасность 1234,32 тыс. руб.;

· национальная экономика 1694,29 тыс. руб.;

· здравоохранение, физическая культура и спорт 1844,72 тыс. руб.

Уменьшены расходы:

· жилищно-коммунальное хозяйство 5692,34 тыс. руб.;

· образование 14357,87 тыс. руб.;

· культура 333,10 тыс. руб.

На 2010 год утверждены 13 (тринадцать) целевых программ на сумму 3037,5 тыс. руб. По данным проверки выполнено 11 целевых программ на сумму 2984,51 тыс. руб.

В бюджете МО «Новомалыклинский район» на 2010 год резервный фонд предусмотрен в сумме 100,0 тыс. руб.

Положение о порядке использования резервного фонда утверждено Постановлением Главы администрации МО «Новомалыклинский район» от 12 апреля 2006 года № 15.

Проверкой установлено, что в соответствии с Постановлением Главы администрации МО «Новомалыклинский район» от 23 июля 2010 года № 418 резервный фонд направлен:

- МУ Управление образования администрации МО «Новомалыклинский район» в сумме 85,5 тыс. руб. на оплату расходов на приобретение строительных материалов для ремонта учреждений образования, пострадавших от чрезвычайных ситуации;

- гражданам, пострадавших чрезвычайных ситуации 14,5 тыс. руб.

Кроме того, в связи чрезвычайной ситуацией Распоряжением Правительства Ульяновской области из резервного фонда выделено денежных средств, в сумме 12969,58 тыс. руб.

На основании представленного отчёта об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ульяновской области на 01 января 2011 года, выделенные денежные средства использованы по целевому назначению. 

В бюджете МО «Новомалыклинский район» на 2010 год утверждён дефицит бюджета в сумме 3755,60 тыс. руб., источник финансирования — изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета.

По данным отчёта дефицит за 2010 год составил в сумме 425,31 тыс. руб. или 1,35% от собственных доходов, что непротиворечит ст. 92.1 Бюджетного Кодекса РФ. 

Так же в бюджете МО «Новомалыклинский район» на 2010 год предусмотрены безвозмездные поступления в сумме 191707,95 тыс. руб., фактически поступило денежных средств в сумме 191089,41 тыс. руб., недопоступило денежных средств в сумме 618,54 тыс. руб.

8. МУЗ «Новомалыклинская ЦРБ»
(проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2009-2010 годы) 

На 2009 год всего по Здравоохранению МО «Новомалыклинский район» бюджетные ассигнования утверждены в сумме 25150,1 тыс. руб.,кассовые расходы составили — 24419,2 тыс. руб. или 97,09 % от плановых назначений.

При оплате арендной платы в сумме 8,5 тыс. руб. (арендатор ОАО «Вымпел-Регион)нарушался п. 4.2. договора № 35/БС-04у от 12 июля 2004 года (срок оплаты не позднее 10 числа месяца, следующим за расчётным).

Но в тоже время во исполнение ст. 614 Гражданского Кодекса РФ в договоре не предусмотрено начисление пени за не своевременное внесения (перечисления) арендной платы в сумме 8,5 тыс. руб.

Так например: платёжными поручениями № 452 от 15 января 2009 года 25,5 тыс. руб. за сентябрь-ноябрь 2008 года.

На 2010 год по Здравоохранению МО «Новомалыклинский район» бюджетные ассигнования утверждены в сумме 28863,07 тыс. руб., израсходовано средств в сумме 27657,45 тыс. руб. (95,82 %).

Служебные командировки.

Во исполнение ст. 168 «Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой» Трудового Кодекса РФ порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками не определён. НОЛ в тоже время за проверяемый период производилось возмещение расходов, связанных со служебными командировками.

Выборочной проверкой установлен факт переплаты в сумме 1,12 тыс. руб.

Так же выявлены случаи нарушения сроков выплаты заработной платы, утверждённой Главой администрации МО «Новомалыклинский район».

П/поручениями № 325330 от 29 апреля 2010 года з/плата за I-ое половину апреля 2010 года перечислено в сумме 36,0 тыс. руб., № 325334 — 75,5 тыс. руб., № 325335 — 49,9 тыс. руб., № 325338 — 66,0 тыс. руб., срок нарушен на 4 календарных дня. 

В нарушение приказа Министерства Здравоохранения СССР от 02 июня 1987 года № 747 «Об утверждении Инструкции по учёту медикаментов , перевязочных средств и изделий медицинского назначения в лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения, состоящих на государственном бюджете СССР» за 2009 год полученные лекарства на сумму 2225,0 тыс. руб., в том числе за счёт бюджетных средств — 385,4 тыс. руб. оприходованы и одновременно по накладным сразу списаны на расходы учреждения - МУЗ «Новомалыклинская ЦРБ». 

При заключении договоров на закупку сельхозпродуктов нарушалась ст. 438 Гражданского Кодекса РФ — не указываются вес приобретённого мяса, овощей и других сельхозпродуктов.

Кроме того, выявлены факты приобретение сельхозпродуктов без наличия справок о наличии приусадебного участка.

По расходному ордеру № 210 от 27 июля 2009 года Матросову Ю. Н. 9610 руб. 00 коп. (накладная-требование за июль 2009 года мяса в количестве 234 кг. На сумму 36270 руб. 00 коп.), но в справке выданной администрацией МО «Высококолковское сельское поселение» № 1007 от 21 июля 2009 года не отражено в наличии скота. 

В нарушение п. 62 приказа МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148-н «Об утверждении инструкции по бюджетному учёту» производилось списание материалов не по фактическому использованию, а в момент отпуска. 

По накладному-требованию от 02 февраля 2010 года со склада (материально-ответственное лицо Бикметова Л. И.) отпущено материалов начальнику хозяйственного лица Вертянкину А. А. на сумму 97289 руб. 00 коп. и без составления акта списаны на расходы учреждения (устранено в ходе проверки).

МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Новомалыклинский район» и ОАО Вымпел-Регион» заключён договор № 35/БС-04у с ОАО «Вымпел-Регион» 12 июля 2004 года, сумма ежемесячной арендной платы составляет 8500 руб. 00 коп. 

Кроме того, МУ КУМИЗО администрации МО «Новомалыклинский район» заключены договора:

· с Новомалыклинским Правлением Райпо договор № 1 о передаче в аренде нежилого помещения от 02 февраля 2009 года, расположенного по адресу: с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, 114 общей площадью 22 кв. м., с суммой арендной платы без НДС 3417 руб. 00 коп., срок действия договора с 01 февраля 2009 года по 31 декабря 2009 года;

· с Новомалыклинским Правлением Райпо договор № 8 о передаче в аренде нежилого помещения от 17 марта 2010 года, расположенного по адресу: с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, 114 общей площадью 22 кв. м., с суммой арендной платы без НДС 3417 руб. 00 коп., срок действия договора с 17 марта 2010 года по 17 февраля 2011 года.

Проверкой выявлены нарушения:
1.В договоре аренды не предусмотрены, что расходы за коммунальные услуги несёт арендатор, но расчёты с поставщиками коммунальных услуг осуществляет арендодатель, а арендатор компенсирует ему стоимость этих услуг на основании выставленного арендодателем документа счёта.

2.МУЗ «Новомалыклинская ЦРБ» нежилое помещение площадью 22 кв. м. 

без заключения договора представил в аренду с 01 января 2010 года 16 марта 2010 года.

- с ООО «МЦ-Союз» договор № 12 от 23 июня 2009 года на аренду часть нежилого помещения площадью 2,0 кв. м., расположенного по адресу: с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, 114, сумма арендной платы в месяц 308 руб. 00 коп. без НДС, срок действия договора 01 июня 2009 года по 01 мая 2010 года.

- с ООО «МЦ-Союз» договор № 32 от 13 сентября 2010 года на аренду часть нежилого помещения площадью 2,0 кв. м., расположенного по адресу: с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, 114, сумма арендной платы в месяц 308 руб. 00 коп. без НДС, срок действия договора 01 июня 2009 года по 01 мая 2010 года.

Выявлены нарушения:
В договоре аренды не предусмотрены, что расходы за коммунальные услуги несёт арендатор, но расчёты с поставщиками коммунальных услуг осуществляет арендодатель, а арендатор компенсирует ему стоимость этих услуг на основании выставленного арендодателем документа счёта.

Состояние бухгалтерского учёта и отчётности

Бухгалтерский учёт в 2009 году вёлся с грубым нарушением Федерального Закона РФ от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Положения по ведению бухгалтерского учёта в РФ, утверждённой приказом МФ РФ от 29 июля 1998 года № 34-н, так как бухгалтерский учёт, кроме начисления заработной платы ведётся в соответствии с Инструкцией по ведению бухгалтерского учёта в бюджетных учреждениях, утверждённой приказом МФ РФ от 30 декабря 1999 год № 107н, который утратил силу с 01 января 2006 года. 

9. МУ администрации поселения МО «Новочеремшанское сельское поселение»
(проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2009-2010 годы) 

2009 год

План по доходам исполнен в сумме 17765,73 тыс. руб. (114,65 %).

Не выполнен план по налогу на доходы физических лиц на сумму 194,05 тыс. руб.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 15837,5 тыс. руб. или на 98,35 %

Расходы распределены:

· жилищно-коммунальное хозяйство 71,05 %;

· функционирование местных администрации 11,45 %;

· Дома культуры 8,83 %.

В нарушение инструкции приказа МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148н с дополнениями и изменениями выявлено неправомерное использование бюджетных средств в сумме 10,0 тыс. руб. (проведение праздника «День поселения», рас ордер № 55 от 08 июля 2009 года). 

Уточнённый бюджет принят решением Совета депутатов МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 31 декабря 2010 года № 19/56 по доходам в сумме 18768,15756 тыс. руб., в том числе собственные - 2971,69993 тыс. руб

План по доходам исполнен в сумме 12878,36238 тыс. руб. или выполнен на 100,16%.

Не выполнен план по 4 (четырём) доходным источникам на сумму 50,26616 тыс. руб., в том числе:

· -налог на доходы физических лиц - 30,66732 тыс. руб.;

· -единый сельхозналог - 6,7585 тыс. руб.;

· -доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - 3,49167 тыс. руб.;

· -доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 9,34867 тыс. руб.

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 20579,15756 тыс. руб., исполнена - 20318,060 тыс. руб. или на 98,73 %.

Расходы распределены следующим образом:

· жилищно-коммунальное хозяйство - 76,47 %;

· функционирование Администрации поселения - 9,67 %;

· Дома культуры - 8,47 %.

По сравнению с 2009 финансовым годом в суммарном выражении увеличены расходы:

· функционирование Администрации поселения — 152,73309 тыс. руб.;

· жилищно-коммунальное хозяйство — 4285,1724 тыс. руб.;

· образование — 4,050 тыс. руб.;

· Дома культуры — 324,04038 тыс. руб.

В нарушение Соглашения о передаче части полномочий во исполнение Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ с изменениями и дополнениями МО «Новочеремшанское сельское поселение» недоперечислено денежных средств в сумме 10,0 тыс. руб.

В нарушение Федерального Закона № 129-ФЗ от 21 ноября 1996 года, п. 9 постановления Правительства РФ от 16 июля 2007 года № 447, ст. 50 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ в реестр муниципального имущества не включены основные средства - компьютерное оборудование на сумму 194,25 тыс. руб.

В нарушение ст. 34 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 296 Гражданского Кодекса РФ в реестре муниципального имущества и на балансе МО «Новочеремшанское сельское поселение» имеется мясоконтрольная станция остаточной стоимостью 60866 руб. 00 коп., которая не используется в последние 5 (пяти) лет, (адрес пер. Базарный 5), автомобиль УАЗ -2206, гос. номер 0795 УН, переданный договором аренды МУ управления образования администрации МО «Новомалыклинский район» в марте 1998 года, первоначальной стоимостью 66.1 тыс. руб.

В нарушение приказа МФ РФ от 30 марта 2001 года № 26н в августе 1997 года списан автомобиль УАЗ 31512 гос. номер 46-97 УЛБ (износ 100% 66,51 тыс. руб.), акт на уничтожение не составлен, запасные части пригодные для дальнейшего использования не оприходован, списанный автомобиль не утилизирован.

В нарушение ст. 11 Федерального Закона РФ от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» по договорам безвозмездного пользования автотранспортной техникой от 01 января ' 2010 года в МУП «Коммунальное хозяйство» в безвозмездное пользование переданы:

- экскаватор ЭО 2621, гос. Номер УЕ 26-38 73, год выпуска 1991 год;

- тележка тракторная 2ПТС-4, гос. Номер УЕ 46-40 73;

- трактор МТЗ-80л, гос. Номер УЕ 46-39 73, выпуска 1994 года.

В декабре 2009 года в МУП «Коммунальное хозяйство» МО«Новочеремшанское сельское поселение» безвозмездно переданы - газовый счётчик G 25 стоимостью 18,52 тыс. руб., насос циркулярный – 17,94 тыс. руб.

На использование личного автотранспортного средства в служебных целях заключены договора:

- с Главой МО «Новочеремшанское сельское поселение» Шебонкиным Н. А. от 10 декабря 2009 года, списано за 2010 год бензина без показания спидометра 4605,26 л. на сумму 98987 руб. 13 коп.

- с заместителем Председателя Совета депутатов МО «Новочеремшанское сельское поселение»Ахтямовым А. Г. от 01 января 2008 года без указания количества использованного бензина, за 2010 год израсходовано бензина 595 л. на сумму 12909 руб. 54 коп.

В договорах не установлены лимиты использования ГСМ (Бензина).
10. МУ администрации поселения МО «Новомалыклинское сельское поселение»
(проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2009-2010 годы) 

Уточнённый бюджет МО «Новомалыклинское сельское поселение» на 2009 год принят решением Совета депутатов МО «Новомалыклинское сельское поселение» от 09 декабря 2010 года. 

Резервный фонд утверждён в сумме 20,0 тыс. руб.

Доходная часть бюджета утверждена в сумме 20176,038 тыс. руб., фактически поступило доходов в сумме 21243,286 тыс. руб. или план выполнен на 105,28 %. 

Не выполнен план по следующим доходным источникам: 

· доходы , получаемые в виде арендной платы за земельные участки, на которые государственная собственность не разграничена на сумму 9,1102 тыс. руб.;

· доходы от оказания платных услуг - 13,7900 тыс. руб.;

Кроме того, не в полном объёме перечислены с бюджета МО «Новомалыклинский район» межбюджетные субсидии в сумме 60,0 тыс. руб. 

Общий объём расходов в сумме 19966,625 тыс. руб. или 95,57%.

Профицит составил в сумме 1276,661 тыс. руб.

Дефицит бюджета утверждён в сумме 500,0 тыс. руб., что не противоречит ст. 92,1 «Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации» Бюджетного Кодекса РФ. 

В нарушение приказа МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148н неправомерное использование бюджетных средств составил в сумме 11200 руб. 00 коп. = 1000 руб. 00 коп. (февраль, 20 лет вывода Советских войск с Афганистана, подстатья 226, следовало 340)+1000 руб. 00 коп.(март, питание спортсменов подстатья 226, вместо 340)+2700 руб. 00 коп. (май, проведение мероприятия подстатья 226, следовало 290)+5000 руб. 00 коп. (июнь, приобретение призов подстатья 226, вместо 290 )+1500 руб. 00 коп.(август, питание спортсменов подстатья 226, следовало 340).

Уточнённый бюджет на 2010 год по доходам составил в сумме 29314,04786 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы РФ 20660,04786 тыс., по расходам в сумме 31091,64786 тыс. руб., дефицит - 1777,6 тыс. руб., но в приложении № 4 к решению Совета депутатов от 29 декабря 2010 года № 19/100 дефицит не отражён.

Доходная часть бюджета исполнена в сумме 29762,097 тыс. руб. тыс. руб. или на 101,53 %.

Не выполнен план по следующим доходным источникам:

· налог на доходы физических лиц 8,77804 тыс. руб.;

· доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 38,13284 тыс. руб.;

· доходы от оказания платных услуг 19,65103 тыс. руб. 

В нарушение п. 2 ст. 74.1 «Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение» Бюджетного Кодекса РФ бюджетные ассигнования по разделу «Социальная политика» не разделены в бюджете по каждому виду обязательств, но в тоже 2010 год по акции «Помоги Собраться в школу», за счёт средств бюджета израсходовано средств в сумме 2000 руб. 00 коп

В нарушение приказа МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учёту производилась оплата расходов на приобретение товаров, работ, услуг не по соответствующим кодам бюджетной классификации, в сентябре 2010 года 1000 руб. 00 коп. (расходный ордер № 104). 

Ведение кассовых операций

Должность кассира возложена на ведущего бухгалтера Инкину Н. Н. В соответствии с распоряжением Главы администрации МУ администрации поселения МО «Новомалыклинское сельское поселение» от 11 ноября 2010 года № 74 л/с. 

В нарушение ст. 244 «Письменные договоры о полной материальной ответственности работников» Трудового Кодекса РФ с ней не заключён типовой договор о полной материальной ответственности. 

В нарушение ст. 142 «Ответственность работодателя за нарушение сроков выплаты и иных сумм, причитающихся работнику»Трудового Кодекса РФ, Трудовых договоров выявлены факты задержки выдачи заработной платы муниципальным и техническим работникам МУ администрации МО «Новомалыклинское сельское поселение», срок выдачи 15 и 30 число каждого месяца. Заработная плата (аванс) за январь 2010 года в сумме 34,0 тыс. руб. перечислена 22 января 2010 года — задержка на 07 календарных дней.

В нарушение ст. 20 Федерального Закона РФ от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в путевых листах отметки о прохождении водителем медосмотра.

Всего на служебную автомашину без прохождения медосмотра в 2009 году списано бензина 3204 л. на сумму 61,65 тыс. руб. 

По акту на списание ГСМ на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуации на территории МО «Новомалыклинское сельское поселение» за период с 06 декабря 2010 года по 18 декабря 2010 года без подписи члена комиссии Лазарева В. С. списано бензина 5000 л. на сумму 114,50 тыс. руб. (устранено в ходе поверки).

В нарушение приказа МФ РФ от 30 марта 2001 года № 26н не оприходован на баланс ГРП, расположенный по адресу:с. Новая Малыкла, ул. Октябрьская, стоимость выполненных работ 71,58 тыс. руб. (договор № 211-002-01-65/1от 14 сентября 2009 года, акт выполненных работ № 58/09 от 14 сентября 2009 года, подрядчик ООО «Ульяновскоблгаз»), замена произведена за счёт средств бюджета МО «Новомалыклинское сельское поселение». 

В нарушение ст. 38,289 Бюджетного Кодекса РФ использование бюджетных средств на оплату стоимости товаров, не связанных с деятельностью МО «Новомалыклинское сельское поселение» в сумме 97,50 тыс. руб., полученные по накладной № 49 от 15 декабря 2009 года с ООО «Ювентус» на сумму 97,50 тыс. руб., который безвозмездно переданы ООО «ЭКО Сервис».

11. Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая Библиотечная Система»
(проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2009-2010 годы)

Смета расходов на 01 января 2009 года составлена в сумме 5179,9 тыс. руб.

Кассовые расходы составили в сумме 5131356,90 руб. или 99,6 % от плановых показателей.

В нарушение приказа МФ РФ от 30 декабря 2008 года № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учёту» произведена оплата расходов на приобретение товаров, работ услуг не по соответствующим кодам бюджетной классификации. 

Всего за 2009 года сумма составила 27,38 тыс. руб.

К актам на списание подарочных наборов не приложены ведомости получения с подписями получателей – Ко дню пожилого человека 8 (восемь подарочных наборов на сумму 1,6 тыс. руб. руб. ( нарушение приказа МФ РФ от30 декабря 2008 года № 148н).

Уточнённая смета расходов за 2010 год на содержание библиотек с учётом изменений составлена в сумме 4647,3 тыс. руб., кассовые расходы составили в сумме 4535,58 тыс. руб. 

Соблюдение порядка ведения кассовых операций.
Обязанности кассира возложены на главного экономиста МУК МБС МО «Новомалыклинский район» Астафьеву Е. А., по трудовому договору главному экономисту ведение кассовых операций не предусмотрена.

При ведении кассовых операций нарушался Порядок, утверждённый решением Центробанка России от 22 сентября 1993 года № 40:

- помещение кассы не изолировано, но обеспечено ведомственной охраной _ ООО «Редут»;

- запасные ключи от железного сейфа, где хранятся наличные денежные средства во время проверки не представлены.

Установлены факты выдачи наличных денежных средств из кассы без подписи руководителя – расходные ордера № 21 от 12 августа 2010 года 3713 руб., № 22 от 25 августа 2010 года - 2338 руб.

Расходование средств на заработную плату

График выдачи заработной платы на 2009 год 2, 16 по 23 января 2009 года, с 24 января 2009 года – 9, 24 числа, на 2010 год 9, 24 числа каждого В нарушение ст. 136 Трудового Кодекса РФ, трудового договора о приёме на работу заработная плата библиотекарю II-ой категории Колесниковой Т. Н. задержка заработной платы за апрель 2010 года в сумме 4818 руб. 08 коп. на 04 календарных дней. 

П/поручением № 320079 з/плата за I половину апреля 2010 года в сумме 69919 руб. перечислена 29 апреля 2010 года (финансирование 27 апреля 2010 года). 

За задержку заработной платы за январь 2009 года приказом МУК «МБС» МО «Новомалыклинский район» № 12 от 13 февраля 2009 года главному бухгалтеру Заикиной В. В. объявлен выговор.

Обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей

Во исполнение приказа МФ РФ от 30 марта 2001 года № 26н выявлены факты несоблюдение установленного порядка списания товарно-материальных ценностей.

По акту № 1 от 14 апреля 2009 года о списании объекта основных средств списан копировальный аппарат стоимостью 8670 руб., который в эксплуатации с 2006 года, к акту приложен акт технического состояния оборудования оргтехники с ООО «Кредос», причина списания ремонту не подлежит (не рентабелен), акт на уничтожение не составлен и в тоже время копировальный аппарат в наличии не имеется. 

Оказание платных услуг

Тарифы на оказание платных услуг населению МУК «МБС» МО «Новомалыклинский район» на 2009-2010 годы утверждены решениями Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» от 21 ноября 2008 года № 43/114, от 21 сентября 2009 года № 55/125.

Со стороны финансово-экономической службы недостаточно осуществлялся контроль за оказанием (сбором) платных услуг.

За 2009 год доходов от оказания платных услуг в кассу МУК «МБС» поступило доходов в сумме 56049 руб. 

В 2009 году с 11 января 2009 года по 04 сентября 2009 года правильность взимания и оприходования денежных средств по журналу кассира-операциониста не представляется возможным, так как отсутствуют показания суммирующих денежных счётчиков, по журналу без показания приняты наличные денежные средства в сумме 37285 руб., за период с 07 сентября 2009 года по 21 декабря 2009 года по показанию - 18643 руб. За 2009 год по журналу кассира-операциониста поступило наличных денежных средств в сумме 55928 руб. = (37285 + 18643), разница составила в сумме 121 руб. = (56049 – 55928). 

За 2010 год оприходовано доходов в кассу МУК «МБС» от оказания платных услуг сумме 65532 руб.

Согласно журнала за период с 11 января 2010 года по 14 декабря 2010 года центральной районной библиотекой оказано платных услуг на сумму 61124 руб. = (43130 + 17994).

По Новочеремшанской библиотеке журнал кассира-операциониста к проверке представлена за период с 16 сентября 2010 года по 17 декабря 2010 года, согласно которого оказано платных услуг на сумму 3518 руб. 

Разница составила в сумме 890 руб. = (65532 – 61124 – 3518).

12. Внешняя проверка проектов бюджета 2012 год
          МО «Высококолковское сельское поселение»
Доходная часть бюджета на 2012 год
В 2012 году планируется получить всего доходов в сумме 4368,44 тыс. руб., из них собственных — 3018,0 тыс. руб. и безвозмездные поступления — 1350,44 тыс. руб.

В 2012 году по сравнению с 2011годом планируется получить доходов больше на сумму 618,0 тыс. руб.

Во исполнение решения Совета депутатов МО «Высококолковское сельское поселение» от 11 февраля 2010 года № 5/2 МУК «ДК Высококолковское сельское поселение» оказывает платные услуги населению, но в проекте бюджета на 2012 год не предусмотрено поступление доходов от оказания платных услуг.

Расходная часть бюджета 

В проекте бюджета на 2012 год планируется расходов на сумму 4368440 руб., по сравнению с 2011 годом в целом расходы увеличены на сумму 1160140 руб.

В приложениях № № 3 и 4 к проекту решения «О бюджете МО «Высококолковское сельское поселение» по разделу «Функционирование органов местной администрации» (раздел 01, подраздел 04) расходы необоснованно увеличены на сумму 30,0 тыс. руб. 

В приложении № 3 к проекту решении о бюджете МО «Высококолковское сельское поселение» на 2012 год по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» не учтены расходы по муниципальной целевой программе «Обеспечение устойчивого водоснабжения населённых пунктов» в сумме 237,50 тыс. руб.

В нарушение ст. 221 «Бюджетная смета» Бюджетного Кодекса РФ, приказа МФ РФ от 20 ноября 2007 года № 112н приобретение товарно-материальных ценностей планируется без учёта имеющихся остатков.

Кроме того, согласно уточнённых расчётов к смете расходов бюджета МО «Высококолковское сельское поселение» на 2012 год расходов запланированы в сумме 3006,0 тыс. руб., а в приложении № 3 к проекту решения Совета депутатов «О бюджете на 2012 год» 3135,44 тыс. руб., разница составляет 129,44 тыс. руб., не составлены расчёты к смете по осуществлению первичного воинского учёта на территории МО «Высококолковское сельское поселение».

В проекте бюджета на 2012 года предусмотрено финансирование расходов по целевым программам:

· «Культура на 2012-2013 годы» утверждено постановлением от 07 ноября 2011 года № 131, а приложении № 4 к проекту решения о бюджете на 2012 год целевая программа «Культура на 2012-2016годы», на реализацию программы предусмотрено денежных средств в сумме 50,0 тыс. руб.;

· «Обеспечение устойчивого водоснабжения населённых пунктов на 2012 год, принята постановлением от 03 ноября 2011 года № 130 — 237,5 тыс. руб.;

· «Профилактика экстремистской и террористической деятельности, а также напряжённости в межнациональных отношениях, воспитание культуры мира», постановление от 29 июля 2011 года № 91, в приложении № 4 к проекту решения о бюджете на 2012 года - «Среднесрочная целевая программа по профилактике экстремистской и террористической деятельности на 2010-2012годы» - 2,0 тыс. руб.;

· «Развитие малого и среднего бизнеса на 2011-2012 годы», решение от 27 октября 2010 года № 12/47 — 2,0 тыс. руб.;

· «Развитие физической культуры и спорта на 2012-2013 годы» - постановление от 31 октября 2011 года № 129 -18,0 тыс. руб.

13. МО «Средненякушкинское сельское поселение»
В соответствии с Положением о бюджетном процессе, утверждённого решением Совета депутатов МО «Среднеякушкинское сельское поселение» от 01 апреля 2009 года № 38/18, с изменениями (решение Совета депутатов МО «Среднеякушкинское сельское поселение» от 11 марта 2010 года № 5/21) проект бюджета МО «Среднеякушкинское сельское поселение» и в Контрольно-ревизионную комиссию Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» для проверки представлен 14 ноября 2011 года.

В 2012 году планируется получить доходов в сумме 4621440 руб., из них собственных доходов - 3567000 руб., по сравнению с 2011 годом планируется получить доходов больше на сумму 1750500 руб.

Расходная часть бюджета 

На 2012 год планируется расходов на сумму 4621,44 тыс. руб.

Во исполнение ст. 221 «Бюджетная смета» Бюджетного Кодекса РФ сметой расходов на содержание МО «Среднеякушкинское сельское поселение» на 2012 год расходы предусмотрены в сумме 3741,0 тыс. руб., а в проекте бюджета на 2012 год в сумме 3355,24 тыс. руб., разница составила в сумме 385,76 тыс. руб.

Кроме того, не составлена смета расчётов по осуществлению первичного воинского учёта на сумму 129,44 тыс. руб.

В нарушение ст. 221 «Бюджетная смета» Бюджетного Кодекса РФ, приказа МФ РФ от 20 ноября 2007 года № 112н приобретение товарно-материальных ценностей планируется без учёта имеющихся остатков в наличии.

По сравнению с 2011 годом в проекте бюджета на 2012 год расходов планируется увеличение расходов на сумму 1428,64 тыс. руб.

В проекте бюджета на 2012 год предусмотрены расходы по целевым программам:

· «Культура в МО «Среднеякушкинское сельское поселение» -30,0 тыс. руб. на приобретение оборудования, (постановление от 03 ноября 2011 года № 170.);

· «Чистая вода», постановлением от 11 октября 2011 года № 155 (раздел III) предусмотрено финансирование в 2012 году в сумме 600,0 тыс. руб, в проекте бюджета предусмотрены средства в сумме 198,0 тыс. руб.;

· программа «Забота» утверждено постановлением от 01 марта 2011 года № 15 — 20,0 тыс. руб.;

· «Развитие физической культуры и спорта», приложением № 1 постановления от 24 октября 2011 года № 162 финансирование на 2012 год предусмотрено в сумме 7,5 тыс. руб, в приложении № 7 к проекту решения о бюджете на 2012 год 15,0 тыс. руб.;

· «Профилактика экстремистской террористической деятельности, а также напряжённости в межнациональных отношениях, воспитании культуры мира на 2011-2012 годы», утверждено постановлением от 20 октября 2010 года № 121 — 2,0 тыс. руб.;

«Программа поддержки малого и среднего предпринимательства» принята постановлением от 01 марта 2011 года № 16 — 2,0 тыс. руб. 

14. МО «Новомалыклинское сельское поселение»
Доходная часть

В 2012 году планируется получить доходов сумме 10514,4 тыс. руб., из них собственных доходов сумме 9291,0 тыс. руб.

По сравнению с 2011 годом в 2012 году запланировано получить доходов больше на сумму 1778,14 тыс. руб.

Расходная часть

На 2012 финансовый год расходов предусмотрено в сумме 10514,44 тыс. руб., в 2011 году - 8736,3 тыс. руб., увеличение на сумму 1778,14 тыс. руб. или на 20,4 %. 

На реализацию целевых программ в 2012 году планируется израсходовать денежные средства в сумме 15,0 тыс. руб. = (10 + 5), но целевые программы (поддержка малого и среднего бизнеса, профилактика экстремизма и террористической деятельности) к проверке не представлены.

Кроме того, отсутствует целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов», на софинансирование предусмотрено бюджетных средств в сумме 300,0 тыс. руб.

Во исполнение ст. 74.1 «Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения» Бюджетного Кодекса РФ в 2002 году расходы по разделу «Социальная политика» в сумме 40,0 тыс. руб. планируется общей суммой, а следовало предусматривать отдельно расходы по каждому виду обязательств в виде пенсий, пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также осуществления мер социальной поддержки населения. 
15. МО «Среднесантимирское сельское поселение»
Общая характеристика проекта бюджета на 2012 год

В проекте решения «О бюджете МО «Среднесантимирское сельское поселение» на 2012 год» планируется утвердить бюджет на 2012 год по доходам и расходам в сумме 3594,7 тыс. руб., в том числе в собственные доходы в сумме 1508,0 тыс. руб.

По сравнению с 2011 годом в 2012 году планируется получить собственных доходов больше на сумму 776,0 тыс. руб.

МУК Центр культуры и досуга «Мечта» МО «Среднесантимирское сельское поселение» оказывает платные услуги населению, но в тоже время в проекте бюджета на 2012 год не предусмотрено поступление доходов от оказания платных услуг.

В пояснительной записке к консолидированному бюджету МО «Среднесантимирское сельское поселение» на 2012 год налог на имущество физических лиц запланирован в сумме 48,0 тыс. руб., а в приложении № 4 к проекту решения Совета депутатов МО «Среднесантимирское сельское поселение» на 2012 год — 29,0 тыс. руб., разница составляет 19,0 тыс. руб.

Кроме того, в пояснительной записке отсутствует расчёт по доходному источнику «Доходы от продажи материальных нематериальных активов» в сумме 2,0 тыс. руб.

Расходная часть бюджета 

В проекте бюджета на 2012 год предусмотрены расходы сумме 3594,57 тыс. руб.

По сравнению с 2011 годом в 2012 году планируется получить собственных доходов больше на сумму 776,0 тыс. руб.

Постановлением администрации МО «Среднесантимирское сельское поселение» на 2012 год приняты целевые программы:

· от 03 декабря 2010 года № 106 «Об утверждении программы «Забота» на 2011 год-2012 годы, на 2012 год финансирование не предусмотрено, но в тоже время на «Социальное обеспечение населения» планируется расходовать бюджетные средства в сумме 10,0 тыс. руб., которые также не распределены по каждому виду обязательств — пенсии, пособия и др. (нарушение ст. 74.1 Бюджетного Кодекса РФ);

· от 26 сентября 2011 года № 92 «Об утверждении программы «Профилактика экстремистской и террористической деятельности, а также напряжённости в межнациональных отношениях, воспитании культуры мира на 2012-2013 годы» программа принята на 2012-2013 годы, финансирование 2,0 тыс. руб. = (1,0+1,0), но согласно программы к постановлению не возможно определить на какой финансовый год предусматривается финансирование, в проекте бюджета на 2012 год предусмотрено финансирование в сумме 2,0 тыс. руб.

· от 26 сентября 2011 года № 93 «Об утверждении программы поддержки малого и среднего предпринимательства в МО «Среднесантимирское сельское поселение» на 2012-2013 годы - 2,0 тыс. руб. 

Во исполнение ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ, приказа МФ РФ от 20 ноября 2007 года № 112н не представлены к проверке сметы расчётов по всем статьям расходов.

16. МО «Новочеремшанское сельское поселение»
В проекте бюджета на 2012 год планируется утвердить бюджет по доходам и расходам в сумме 5649,44 тыс. руб, в том числе собственные доходы в сумме 2755,00 тыс. руб.

По сравнению с 2011 годом планируется собственных доходов на сумму 799,0 тыс. руб., в том числе:

· Налог на имущество физических лиц 64,0 тыс. руб.;

· Земельный налог 746,0 тыс. руб.;

· Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 62,0 тыс. руб.;

· Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 6,0 тыс. руб.

В пояснительной записке к бюджету МО «Новочеремшанское сельское поселение» на 2012 год планируется поступление по доходному источнику «Налог на имущество физических лиц» в сумме 128,0 тыс. руб., а в приложении № 2 к проекту бюджета на 2012 год в сумме 77,0 тыс. руб., разница составляет 51,0 тыс. руб. = ( 128 - 77). 

Расходная часть бюджета

На 2012 год расходование средств планируется в сумме 5649,44 тыс. руб.

Проверкой расходной части на 2012 год по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» необоснованно уменьшено на сумму 0,6 тыс. руб. = ( 779,1 — 778,5).

Также установлено, что дефицит бюджет 0,6 тыс. руб = (5649,44 — 5650,04).

Постановлением администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение» от 20 октября 2011 года № 141 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Чистая вода» МО «Новочеремшанское сельское поселение» на 2011 год утверждена программа на 2011 год в сумме 2723000 руб., на 2012 год программа не принята, но в тоже время в проекте бюджета на 2012 год предусмотрены денежные средства в сумме 152,6 тыс. руб.

Во исполнение ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ, приказа МФ РФ от 20 ноября 2007 года № 112н не представлены к проверке сметы расчётов по всем статьям расходов.

Во исполнение ст. 74.1 «Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения» Бюджетного Кодекса РФ в 2002 году расходы по разделу «Социальная политика» в сумме 15,0 тыс. руб. планируется общей суммой, а следовало предусматривать отдельно расходы по каждому виду обязательств в виде пенсий, пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также осуществления мер социальной поддержки населения.

17. МО «Новомалыклинский район»
В проекте бюджета МО «Новомалыклинский район» на 2012 год запланировано поступление доходов в сумме 180703,9 тыс. руб., по сравнению с 2011 годом увеличение поступления доходов на сумму 4507,4 тыс. руб. (прогноз на 2011 год 176196,5 тыс. руб.), из них:

· собственные 19153 тыс. руб. (план 2011 года - 27656,5 тыс. руб.), уменьшение по сравнению с 2011 годом на сумму 8503,5 тыс. руб.;

· безвозмездные поступление 161550,9 тыс. руб. или увеличение на сумму 13010,9 тыс. руб. 

Согласно приложения № 4 к проекту решения Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» «О бюджете МО «Новомалыклинский район» на 2012 год» планируется поступление собственных доходов в сумме 19153,0 тыс. руб., согласно пояснительной записки — 18588,0 тыс. руб., разница составила в сумме 565,0 тыс. руб. (в пояснительной записке не планируется поступление по доходному источнику «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» в сумме 565,0 тыс. руб.).

Кроме того, в приложении № 4 к проекту решения «Безвозмездные поступления» предусмотрены в сумме 161550,9 тыс. руб., по данным пояснительной записки - 161432,23 тыс. руб., разница составила в сумме 118,67 тыс. руб.

МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Новомалыклинский район» не представлена информация о поступлении доходов от реализации имущества, перечне имущества подлежащих к реализации, сдачи в аренду (планируется поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 584,0 тыс. руб.).
Расходная часть:
В проекте решения «О бюджете МО «Новомалыклинский район на 2012 год» расходная часть бюджета запланирована в сумме 181519,9 тыс. руб.

По сравнению с 2011 годом расходная часть увеличена на сумму 5323,4 тыс. руб., в том числе:

· функционирование Совета депутатов — 681,0 тыс. руб. (84,87 %);

· функционирование местной администрации — 3135,7 тыс. руб. (34,2 %);

· другие общегосударственные вопросы — 3282,6 тыс. руб. (48,7 %);

· обеспечение деятельности финансовых органов — 695,97 тыс. руб. (33,6 %);

· резервный фонд — 100,0 тыс. руб. (200 %);

· дорожное хозяйство — 350,0 тыс. руб. (87,5 %);

· дошкольное образование — 1573,3 тыс. руб. (14,2 %);

· общее образование — 12427,7 тыс. руб. (15,1 %);

· молодёжная политика и оздоровление детей — 521,4 тыс. руб. (39,4 

%);

· другие вопросы в области образования — 2433,2 тыс. руб. (27,5 %);

· культура — 1049,1 тыс. руб. (22,7 %);

· пенсионное обеспечение — 316,0 тыс. руб. (200 %);

· охрана семьи и детства — 11595,2 тыс. руб. (197,2 %);

· физическая культура и спорт — 100,0 тыс. руб. (40,0 %).

В проекте бюджета на 2012 год запланированы финансирование целевых программ. 

Целевая программа «Комплексная программа профилактики правонарушений в МО «Новомалыклинский район» на 2011-2013 годы», утверждена постановлением администрации от 11 октября 2010 года № 575, на 2012 года предусмотрено финансирование 110,0 тыс. руб., в проекте бюджета — 110,0 тыс. руб. 

Программа «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в МО «Новомалыклинский район» в 2011-2013 годах», принята постановлением от 11 октября 2010 года № 571, на 2012 год предусмотрены денежные средства в сумме 990,0 тыс. руб., в проекте бюджета — 168,0 тыс. руб.

Межведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения МО «Новомалыклинский район» на 2011-2015 годы», постановление от 26 ноября 2010 года № 706а - 289,9 тыс. руб., в проекте — 200,6 тыс. руб. 

Программа «Среднесрочная районная целевая программа по профилактике экстремистской и террористической деятельности, а так же снятию напряжённости в межнациональных отношениях, воспитанию культуры мира на территории МО «Новомалыклинский район» в период 2011-2013 годы» , утверждена постановлением от 23 декабря 2010 года № 678 — 695,0 тыс. руб., в проекте бюджета — 495,0 тыс. руб. 

Районная целевая программа «Развитие библиотечного дела МУК «МБС» МО «Новомалыклинский район» на 2012-2016 годы», принята постановлением администрации МО «Новомалыклинский район» от 21 октября 2011 года № 597 — 712,59 тыс. руб., в проекте бюджета — 289,3 тыс. руб. 

Межведомственная целевая программа «Доступная среда» на 2012-2014 годы» утверждена постановлением от 10 октября 2011 года — 74,0 тыс. руб., в проекте бюджета предусмотрены финансирование 24,0 тыс. руб.

Районная целевая программа отдела по делам культуры и досуга населения администрации МО «Новомалыклинский район» Развитие национальной культуры на 2012-2014 годы принята постановлением администрации МО «Новомалыклинский район» от 01 ноября 2011 года № 618 - 1200 тыс. руб., в проекте бюджета — 250 тыс. руб.

Районная целевая программа «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в МО «Новомалыклинский район» на 2011-2013 годы», постановление от 10 октября 2011 года № 580 — 450,0 тыс. руб., в проекте — 100,0 тыс. руб.

Районная программа по охране окружающей среды МО «Новомалыклинский район» на 2011-2013 годы, постановление от 07 октября 2010 года № 568 — 120,0 тыс. руб., в проекте — 100,0 тыс. руб. 

Районная целевая программа «Образование лиц с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории МО «Новомалыклинский район» на 2010-2015 годы» постановление от 27 октября 2010 года № 611 - 490,0 тыс. руб., в проекте — 200,0 тыс. руб.

Районная целевая программа «Комплексные меры по профилактике и лечению наркомании и алкоголизма, противодействию незаконному обороту наркотиков на территории МО «Новомалыклинский район» на 2011-2013 годы» постановление от 11 октября 2010 года № 574 - 70,0 тыс. руб., в проекте — 70,0 тыс. руб.

Районная программа «Молодёжь» на 2009 - 2012 годы, решение Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» от 02 марта 2009 года № 48/23 — 200 тыс. руб., в проекте бюджета - 200,0 тыс. руб.

Районная целевая программа «Школьное молоко» на 2011-2014 годы, постановление от 26 ноября 2010 года № 701 - 989,1072 тыс. руб., в проекте — 739,0 тыс. руб. 

Районная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в МО «Новомалыклинский район» на 2011-2014 годы», постановление от 31 марта 2011 года № 170 - 750,0 тыс. руб., в проекте - 300,0 тыс. руб.

Решение Совета депутатов МО «Новомалыклинский район» Об утверждении Программы «Развитие сельского хозяйства МО «Новомалыклинский район» на 2008-2012 годы» 120,0 тыс. руб., решением Совета депутатов от 02 марта 2009 года № 48/24 сумма изменена на 130,0 тыс. руб., в проекте бюджета — 130,0 тыс. руб. 

Программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защита их прав в Новомалыклинском районе на 2011-2013 годы» постановление от 01 апреля 2011 года № 177 — 15,0 тыс. руб., в проекте — 15,0 тыс. руб.

Программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Новомалыклинский район» на 2012-2015 годы, по не утверждённому постановлению без даты предусмотрено финансирование в сумме 271,67 тыс. руб., в проекте - 100,0 тыс. руб.

Районная целевая программа «Развитие муниципальной службы в МО «Новомалыклинский район» на 2011-2013 годы», постановление от 14 июня 2011 года № 338 — 70,0 тыс. руб., в проекте бюджета предусмотрено финансирование 70,0 тыс. руб.

К проверке не представлены программы, но в тоже время в проекте бюджета на 2012 года предусмотрены денежные средства по программам:

· районная целевая программа «Развитие сельского хозяйства МО «Новомалыклинский район» на 2008-2012 годы (софинансирование) 40,0 тыс. руб.;

· муниципальная целевая программа «Одарённые дети» 50,0 тыс. руб.

